
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.843|                                                                   Sexta-feira | 26 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

PORTARIA N. º 602, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do art. 221 parágrafo 

único da Lei Complementar nº 041/2007, designar os 

servidores Ademir José Alderete, Rone Edson 

Mastelari e Suele Lopes Pedroso para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do 

Processo Administrativo de Sindicância nº 042/2022, 

incumbidas de apurar possíveis irregularidades do 

servidor E.S.C., ocupante do cargo Profissional de 

Educação, a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 603, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

 Art. 1° Revogar a designação do servidor 

Lucas Rodrigues Oliveira, portador do CPF nº 

020.718.771-10, da função de Coordenador Escolar na 

Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade 

(Fundamental II), a partir 28 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 
Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 
Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 
2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – 

MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 
Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 
Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.843|                                                                   Sexta-feira | 26 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PORTARIA N. º 604, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso das atribuições que lhe confere, resolve: 

  

Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor Lucas 

Rodrigues Oliveira, portador do CPF nº 

020.718.771-10, do cargo de Profissional de Educação 

– Professor de Português, provimento efetivo, a partir 

de 28 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 601, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação em 

Concurso Público, ficando classificada em 47º lugar, 

nomear a Sra. Gislaine Alves da Silva, portadora do 

CPF n° 035.036.591-10, para o cargo de Profissional 

de Educação – Professor de Educação Infantil, 

provimento efetivo, Classe A, Nível IV, a partir desta 

data. 

Art. 2º    Esta portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 166/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Zero Grau 
Indústria e Comércio Ltda - CNPJ/MF n.º 
00.834.971/0001-37. 
*Pregão Eletrônico nº 073/2022                          
*Processo Administrativo nº 684/2022 

*Objeto: O objeto do presente Instrumento 
Contratual, é a contratação de empresa especializada, 
no ramo pertinente, para aquisição de Barracas em 
atendimento a Feira do Produtor, que passara por 
reformas e será na forma de feira itinerante nos 
Bairros, até se concretizar a reforma, em atendimento 

à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente. 
*Data da Assinatura: 23/08/2022. 
*Prazo Contratual: 23/08/2022 a 31/12/2022. 
*Valor: R$ 53.750,00 
*Dotação: 02.45.01 - 23.691.0006.2117 - 
1.00.000 - 4.4.90.52.00 - Ficha: 802 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug– Prefeito Municipal / 
Wilson Eduardo Arndt e/ou Wilmar Aluísio Arndt  
– Contratada. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 166/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Zero Grau 
Indústria e Comércio Ltda - CNPJ/MF n.º 
00.834.971/0001-37. 
*Pregão Eletrônico nº 073/2022                          
*Processo Administrativo nº 684/2022 
*Objeto: O objeto do presente Instrumento 
Contratual, é a contratação de empresa especializada, 

no ramo pertinente, para aquisição de Barracas em 
atendimento a Feira do Produtor, que passara por 
reformas e será na forma de feira itinerante nos 
Bairros, até se concretizar a reforma, em atendimento 
à Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente. 
*Data da Assinatura: 23/08/2022. 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.843|                                                                   Sexta-feira | 26 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 

Andreia Lourenço, proveniente da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Andreia Lourenço – Fiscal do contrato. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2022 
 

A Comissão de Licitação, designada pela portaria nº 

522/2022, após Decisão Administrativa proveniente da 
fase recursal, nos termos do art. 109 da Lei Federal nº 
8.666/93, a qual reformou a Decisão da Vice-
Presidente da C.P.L, habilitando as licitantes 
participantes: Ampliar Construções & 
Empreendimentos Eireli – ME, CNPJ 21.519.696/0001 -
37 e Estrutural Construtora Ltda - ME, CNPJ 

05.556.275/0001 -20 - torna pública a reabertura da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica, para execução de obra 
de Reforma e Ampliação do CRAS Cerrado. A 
reabertura do certame, para a fase de Proposta, 
ocorrerá na data de 31 de agosto de 2022, às 14:00 

horas, horário local.   

 
DATA: 31/08/2022 

 HORA: 14:00 H (MS) 

  LOCAL: SALA DE REUNIÕES PREFEITURA 

MUNICIPAL (andar 01) 

 
Chapadão do Sul/MS, em 26 de agosto de 2022. 

 
 
 

Lana Letícia Borges 
Vice-Presidente CPL 
Portaria 522/2022 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 658/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 
 

Objetivo e finalidade: contratação de pessoa jurídica, 

para execução da Ampliação do Centro de Convivência 

do Idoso (Conviver), Avenida Goiás Leste, nº 200, 

Bairro Flamboyant, Chapadão do Sul/MS, construção 

de salão de jogos, vestiário/banheiros e piscina de 

acordo com os projetos: Arquitetônico, estrutural, 

hidro sanitário e elétrico, já elaborado por profissionais 

habilitados. 

 

Foi adjudicado e homologado o resultado pela 

autoridade competente à empresa: Ampliar 

Construções & Empreendimentos Eireli - ME, CNPJ 

21.519.696/0001-37, se consagrou vencedora do 

certame, com o valor R$ 984.190,96 (novecentos e 

oitenta e quatro mil, cento e noventa reais e noventa e 

seis centavos). 

 
Chapadão do Sul/MS, em 26 de agosto de 2022. 

 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente CPL 

Portaria 522/2022 

 

 
RESULTADO DAS PROPOSTAS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 658/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Chapadão do Sul, através da sua Presidente, torna 

público para conhecimento dos interessados o 

resultado do julgamento da proposta apresentada para 

a licitação acima referida, cujo objeto é contratação de 

pessoa jurídica, para execução da Ampliação do Centro 

de Convivência do Idoso (Conviver), Avenida Goiás 

Leste, nº 200, Bairro Flamboyant, Chapadão do 

Sul/MS, construção de salão de jogos, 

vestiário/banheiros e piscina de acordo com os 

projetos: Arquitetônico, estrutural, hidro sanitário e 

elétrico, já elaborado por profissionais habilitados. A 

empresa Ampliar Construções & Empreendimentos 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.843|                                                                   Sexta-feira | 26 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Eireli - ME, CNPJ 21.519.696/0001-37, se consagrou 

vencedora do certame, com o valor R$ 984.190,96 

(novecentos e oitenta e quatro mil, cento e noventa 

reais e noventa e seis centavos), conforme lavrado em 

ata. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas 

aos interessados. 

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de agosto de 2022. 

 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente da CPL 
Portaria 522/2022 

 

 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 758/2022 

 
 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 

Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 

designado através da Portaria nº 524/2022, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 

Preço Global”, visando a contratação de empresa 

habilitada para Elaboração de Relatório de sondagem 

de solo SPT e Estudo de Sondagem de Solo (ESS), em 

áreas de propriedade da Municipalidade de Chapadão 

do Sul, em atendimento as normas e resoluções de 

execução de obras de construção civil. 

 

Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 

Envelopes e da Realização do Pregão: O 

credenciamento e o recebimento dos envelopes de 

proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 

09 de setembro de 2022, às 08:00 (oito) horas 

(MS), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, 

localizada na Avenida Onze, nº 1045, Centro, 

Chapadão do Sul/MS. 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão 

pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil 

que se seguir, no mesmo local e horário. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 
no endereço 
http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 

 
Chapadão do Sul/MS, em 26 de agosto de 2022. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 681/2022 
 

Objetivo e finalidade: Registro de preços para futuras 

aquisições de mochilas, bolsas esportivas e porta-

chuteiras, em atendimento a Secretaria Municipal de 

Esporte, Juventude e Lazer, pelo período de 12 meses. 

 

 

Foi adjudicado pelo pregoeiro às empresas: Priscilla 

Malhas Ltda - CNPJ: 03.669.730/0001-78, no valor de 

R$ 31.240,00 (trinta e um mil duzentos e quarenta 

reais), C F Confecções e Comércio Eireli – CNPJ: 

14.269.834/0001-01, no valor de R$ 105.457,00 

(cento e cinco mil quatrocentos e cinquenta e sete 

reais). Valor total da licitação é de R$ 136.697,00 

(cento e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e sete 

reais). 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 26 de agosto de 2022. 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.843|                                                                   Sexta-feira | 26 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 

REGISTRO DE PREÇO Nº 079/2022 

PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 681/2022 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 

designada através da Portaria nº 010/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA 

ACIMA.  
 

 
 

 
 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 26 de agosto de 2022. 

 

 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 


